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Drejtori i Përgjithshëm i Autoritetit të Aviacionit Civil të Republikës së Kosovës,

Në përputhje me Nenet 3.5, 15.1 pikat (d), (e), dhe (j), 21.2, 21.3, 37, 38, 39 dhe 52 të Ligjit Nr. 03/L-051 për Aviacionin Civil (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës”, Viti III, Nr.28, e dates 4 qershor 2008), siç është ndryshuar me Ligjin Nr. 08/L-063 për ndryshimin dhe plotësimin e ligjeve që kanë të bëjnë me racionalizimin dhe vendosjen e vijave llogaridhënëse të Agjencive të Pavarura (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës”, nr. 2022/30, e datës 5 shtator 2022).

Duke marrë parasysh,

Detyrimet ndërkombëtare të Republikës së Kosovës ndaj Marrëveshjes Shumëpalëshe për Themelimin e Hapësirës së Përbashkët Evropiane të Aviacionit (në tekstin e mëtejmë “Marrëveshja HPEA”) që nga hyrja e saj e përkohshme në fuqi për Kosovën më 10 tetor 2006,

Rregulloren (AAC) Nr. 05/2015 të datës 8 korrik 2015, e cila zbaton në rendin e brendshëm juridik të Republikës së Kosovës, Rregulloren e Komisionit (EC) Nr. 1178/2011 të datës 3 nëntor 2011, që përcakton kërkesat teknike dhe procedurat administrative në lidhje me personelin e ekuipazhit ajror të aviacionit civil, mbështetur në Rregulloren (EU) Nr. 216/2008 të Parlamentit Evropian dhe Këshillit, të ndryshuar me Rregulloren e Komisionit (EU) Nr. 290/2012, të datës 30 mars 2012; Rregulloren e Komisionit (EU) Nr. 70/2014, të datës 27 janar 2014 dhe Rregulloren e Komisionit (EU) Nr. 245/2014, të datës 13 mars 2014, siç është plotësuar-ndryshuar,

Nxjerr këtë:



Rregullore (AAC) nr. XX/2026
për ndryshimin e Rregullores (AAC) nr. 05/2015 në lidhje me futjen në përdorim të licencës për pilot të xhiroplanit


Neni 1
Qëllimi 

Qëllimi i kësaj Rregulloreje është transpozimi i Rregullores Zbatuese të Komisionit (BE) 2025/134 të datës 28 janar 2025 e cila ndryshon Rregulloren (BE) nr. 1178/2011 në lidhje me futjen në përdorim të një licence për pilot të xhiroplanit, në rendin e brendshëm ligjor të Republikës së Kosovës.


Neni 2
Ndryshimet e Rregullores (AAC) nr. 05/2015

Rregullorja (AAC) nr. 05/2015 ndryshohet si vijon:

(1) Neni 4(2) zëvendësohet me tekstin e mëposhtëm:

'2. Licencat që nuk janë në përputhje me KPA-të,  përfshirë çfarëdo klasifikimi, certifikatë, autorizim apo kualifikim të ndërlidhur të lëshuar ose të njohur nga një Shtet Anëtar para zbatueshmërisë së kësaj Rregulloreje, do të konvertohen në licenca të Pjesës-FCL nga Shteti Anëtar i cili e ka lëshuar licencën. Me përjashtim nga ky paragraf , neni 4g do të zbatohet për licencat për pilot të xhiroplanit.';

(2) Shtohet neni  4g në vijim:

‘Neni 4g

Kërkesat specifike për aplikantët për licencë të pilotit të xhiroplanit 

1. Deri më 18 shkurt 2028, aplikantët të cilët mbajnë një licencë piloti për xhiroplan dhe klasifikimet dhe certifikatat e ndërlidhura që janë lëshuar në përputhje me kërkesat kombëtare të licencimit për ekuipazhin e fluturimit të xhiroplanit, ose të cilët kanë filluar trajnimin në përputhje me këto kërkesa, do të marrin kreditë me qëllim që të pajisen me një licencë piloti për xhiroplan dhe klasifikimet dhe certifikatat e ndërlidhura në përputhje me këtë Rregullore, në bazë të një raporti të kredive të hartuar nga një Shtet Anëtar në konsultim me AESA-n. Raporti i kredive duhet të jetë në përputhje me Nenin 9(3).

2. Kur hartojnë një raport krediti në përputhje me paragrafin (1), Shtetet Anëtare duhet të:

(a) japin kredi vetëm për kohën e fluturimit të cilën aplikantët e kanë kryer në xhiroplanë të cilat kanë një masë maksimale të ngritjes prej të paktën 450 kg;

(b) për qëllimin e lëshimit të një licence për pilot të xhiroplanit në përputhje me këtë Rregullore, të japin vetëm kredi numri i  të cilave nuk tejkalon kreditë që mund të jenë dhënë në përputhje me pikën FCL.210.G (c) të Shtojcës I. Në rastet e tilla, aplikantët do të kryejnë trajnimin shtesë të fluturimit në një organizatë të miratuar për trajnim (ATO) ose në një organizatë që është deklaruar për ofrim të trajnimeve (DTO) në një xhiroplan i cili është certifikuar në përputhje me Rregulloren (AAC) nr. 05/2020 dhe aktet zbatuese dhe të deleguara të miratuara në bazë të saj, përpara se të rekomandohen nga OAT-ja  ose ODT-ja për testin e aftësive.';

(3) Shtojca I (Pjesa-FCL) është ndryshuar në përputhje me Shtojcën I të kësaj Rregulloreje;

(4) Shtojca IV (Pjesa-MED) është ndryshuar në përputhje me Shtojcën II të kësaj Rregulloreje;

(5) Shtojca VI (Pjesa-ARA) është ndryshuar në përputhje me Shtojcën III të kësaj Rregulloreje;

(6) Shtojca VIII (Pjesa-DTO) është ndryshuar në përputhje me Shtojcën IV të kësaj Rregulloreje.


Neni 3
Hyrja në fuqi

Kjo Rregullore hyn në fuqi shtatë (7) ditë pas nënshkrimit.



Prishtinë, XX Mars 2026.


________________________

Arianit Islami
U.D. Drejtor i Përgjithshëm


	
Director General of Civil Aviation Authority of the Republic of Kosovo,

Pursuant to Articles 3.5, 15.1 item (d), (e), and (j), 21.2, 21.3, 37, 38,39 and 52 of the Law No. 03/L-051 on Civil Aviation (“Official Gazette of the Republic of Kosovo”, Year III, No. 28, of 4 June 2008), as amended by Law No. 08/L-063 on amending and supplementing the laws related to the rationalization and establishment of accountability lines of the  Independent Agencies (“Official Gazette of the Republic of Kosovo”, No. 2022/30, of 5th September 2022),


Taking into consideration,

International obligations of the Republic of Kosovo towards Multilateral Agreement on Establishing the European Common Aviation Area (hereinafter “ECAA Agreement”) since its provisional entry into force for Kosovo on 10 October 2006,


Regulation (CAA) No. 05/2015 of 8 July 2015, implementing into the internal legal order of the Republic of Kosovo, the Commission Regulation (EU) No 1178/2011 of 3 November 2011 laying down technical requirements and administrative procedures related to civil aviation aircrew pursuant to Regulation (EC) No 216/2008 of the European Parliament and of the Council, as amended by Commission Regulation (EU) No 290/2012 of 30 March 2012; Commission Regulation (EU) No 70/2014 of 27 January 2014 and Commission Regulation (EU) No 245/2014 of 13 March 2014, as amended


Hereby issues the following:



[bookmark: _Hlk195258883]Regulation (CAA) no. XX/2026
amending regulation (CAA) no. 05/2015 as regards the introduction of a gyroplane pilot licence

Article 1
Purpose

The purpose of this Regulation is the transposition of the Commission Implementing Regulation (EU) 2025/134 of 28 January 2025 amending Regulation (EU) No 1178/2011 as regards the introduction of a gyroplane pilot licence, into the internal legal order of the Republic of Kosovo.


Article 2
Amendments to Annex IV to Regulation (CAA) No. 05/2015

Regulation (CAA) No. 05/2015 is amended as follows:

(1) Article 4(2) is replaced by the following:


‘2. Non-JAR-compliant licences including any associated ratings, certificates, authorisations or qualifications issued or recognised by a Member State before the applicability of this Regulation shall be converted into Part-FCL licences by the Member State that issued the licence. By way of derogation from this paragraph, Article 4g shall apply to gyroplane pilot licences.’;

(2) the following Article 4g is inserted:

‘Article 4g

Specific requirements for applicants for a gyroplane pilot licence

1. Until 18 February 2028, applicants who hold a gyroplane pilot licence and associated ratings and certificates that were issued in accordance with national gyroplane flight crew licensing requirements, or who commenced training in accordance with such requirements, shall receive credits for the purpose of being issued with a gyroplane pilot licence and associated ratings and certificates in accordance with this Regulation, on the basis of a credit report established by a Member State in consultation with EASA. The credit report shall comply with Article 9(3).


2. When establishing a credit report in accordance with paragraph (1), Member States shall:

(a) solely grant credits for flight time that applicants completed in gyroplanes that have a maximum take-off mass of at least 450 kg;


(b) for the purpose of issuing a gyroplane pilot licence in accordance with this Regulation, solely grant credits the amount of which does not exceed the credit that may have been granted in accordance with point FCL.210.G(c) of Annex I. In such cases, applicants shall complete the additional flight training at an approved training organisation (ATO) or at a declared training organisation (DTO) in a gyroplane that has been certified in accordance with Regulation (CAA) No 05/2020 and the implementing and delegated acts adopted on the basis thereof, before being recommended by the ATO or the DTO for the skill test.’;

(3) Annex I (Part-FCL) is amended in accordance with Annex I to this Regulation;

(4) Annex IV (Part-MED) is amended in accordance with Annex II to this Regulation;

(5) Annex VI (Part-ARA) is amended in accordance with Annex III to this Regulation;

(6) Annex VIII (Part-DTO) is amended in accordance with Annex IV to this Regulation.


Article 3
Entry into Force

This Regulation shall enter into force seven (7) days after signature.



Pristina, XX March 2026.



_________________________

Arianit Islami
Acting Director General

	
Generalni direktor Autoriteta civilnog vazduhoplovstva Republike Kosova,

U skladu sa članovima 3.5, 15.1 tačka (d), (e) i (j), 21.2, 21.3, 37, 38, 39  i 52 Zakona br. 03/L-051 o civilnom vazduhoplovstvu (“Službeni list Republike Kosovo”, godina III , br. 28, od 4. juna 2008. godine), sa izmenama i dopunama Zakona br. 08/L-063 o izmenama i dopunama zakona u vezi sa racionalizacijom i uspostavljanjem linija odgovornosti nezavisnih agencija („Službeni list Republike Kosovo “, br. 2022/30 od 5. septembra 2022. godine),


Uzimajući u obzir,

Međunarodne obaveze Republike Kosovo prema Multilateralnom sporazumu o uspostavljanju zajedničkog evropskog vazdušnog prostora (u daljem tekstu “ECAA sporazum”) od njegovog privremenog stupanja na snagu za Kosovo 10. oktobra 2006. godine,


Uredbu (ACV) Br. 05/2015 od 08. Jula 2015. kojom se primenjuje u unutrašnji pravni poredak Republike Kosovo, Uredba Komisije (EZ) Br. 1178/2011 od 3. Novembra 2011. o utvrđivanju tehničkih zahteva i administrativnih postupaka vezano za članove posade zrakoplova u civilnom zrakoplovstvu u skladu s Uredbom (EZ) Br. 216/2008 Europskog parlamenta i Vijeća, izmenjena sa Uredbom Komisije (EZ) Br. 290/2012 od 30 Marta 2012; Uredbom Komisije (EZ) Br. 70/2014 od 27 Januara 2014 i Uredbom Komisije (EZ) Br. 245/2014 od 13 Marta 2014, kako je izmenjena,



Ovim izdaje sledeću:



Uredba (ACV) br. XX/2026
kojom se izmenjuje Uredba (ACV) BR. 05/2015 u vezi sa uvođenjem dozvole pilota žiroplana



Član 1
Cijl

Svrha ove Uredbe je prenošenje Uredbe Komisije o Sprovođenju (EU) 2025/134 od 28. januara 2025. godine kojom se izmenjuje Uredba (EU) Br. 1178/2011 u vezi sa uvođenjem dozvole pilota žiroplana, u unutrašnji pravni poredak Republike Kosovo.



Član 2
Izmene Uredbe (ACV) br. 05/2015


Uredba (ACV) br. 05/2015 izmenjuje se na sledeći način:

(1) Član 4(2) zamenjuje se sledećom:


‘2. Licence koje nisu u skladu sa JAR-om, uključujući sve povezane ovlašćenja, sertifikate (potvrde), odobrenja ili kvalifikacije koje je izdala ili priznala Država članica pre primenljivosti ove Uredbe, država članica koja je izdala licencu pretvara ih u licence iz Dela FCL. Odstupajući od ovog stava, Član 4g primenjuje se na dozvole pilota žiroplana.’;


(2) Umeće se sledeći Član 4g:

‘Član 4g

Posebni zahtevi za podnosioce zahteva za dozvolu pilota žiroplana

1. Do 18. februara 2028. godine, aplikanti koji poseduju licencu (potvrdu) pilota žiroplana i pripadajuća ovlašćenja i sertifikate koji su izdati u skladu sa nacionalnim zahtevima za licenciranje letačke posade žiroplana, ili koji su započeli obuku u skladu sa takvim zahtevima, dobijaju bodove u svrhu izdavanja licence pilota žiroplana i povezanih ovlašćenja i sertifikata u skladu sa ovom Uredbom, na osnovu izveštaja o bodovima (kreditima) koji je utvrdila Država članica u konsultaciji sa EASA-om. Izveštaj o bodovima (kreditima) je u skladu sa Članom 9(3).


2. Prilikom utvrđivanja izveštaja o bodovima u skladu sa stavom (1), Države članice:

(a) odobravaju isključivo bodove (kredite) za vreme leta koje su aplikanti obavili u žiroplanovima koji imaju maksimalnu masu poletanja od najmanje 450 kg;

(b) u svrhu izdavanja dozvole pilota žiroplana u skladu sa ovom Uredbom, dodeljuje isključivo bodove (kredite) čiji iznos ne prelazi bod (kredit) koji je možda dodeljen u skladu sa tačkom FCL.210.G(c) Priloga I. U takvim slučajevima, aplikanti (podnosioci zahteva) završavaju dodatnu letačku obuku u odobrenoj organizaciji za obuku (ATO) ili u deklarisanoj organizaciji za obuku (DTO) u žiroplanu koji je sertifikovan u skladu sa Uredbom (ACV) br. 05/2020 i sprovedbenim i delegiranim aktima usvojenim na osnovu nje, pre nego što ih ATO ili DTO preporuče za test veštine (praktične osposobljenosti).’;

(3) Prilog I (Deo-FCL) se izmenjuje u skladu sa Prilogom I ove Uredbe;


(4) Prilog IV (Deo-MED) se izmenjuje u skladu sa Prilogom II ove Uredbe;


(5) Prilog VI (Deo-ARA) se izmenjuje u skladu sa Prilogom III ove Uredbe;


(6) Prilog VIII (Deo-DTO) se izmenjuje u skladu sa Prilogom IV ove Uredbe.



Član 3
Stupanje na snagu

Ova uredba stupa na snagu sedam (7) dana od potpisivanja.



Priština, XX Marta 2026



_______________________

Arianit Islami
V.D. Generalni Direktor




[bookmark: ANNEX_I_]SHTOJCA I


Shtojca I (Pjesa-FCL) e Rregullores (AAC) nr. 05/2015 ndryshohet si vijon:

(1) në pikën FCL.010, është futur përkufizimi i mëposhtëm:

"Xhiroplan" do të thotë një lloj mjeti ajror me rotor i cili mbështetet në fluturim nga reagimet e ajrit, e që përbëhet nga deri në dy rotorë, të cilët rrotullohen lirshëm në boshte praktikisht vertikale.’;

(2) Pika FCL.025 ndryshohet si më poshtë:

(a) në pikën (b), pika (4) është zëvendësuar me këtë që vijon:

(4) Nëse aplikantët për lëshimin e një licence për pilot të mjetit ajror të lehtë (LAPL), një licence për pilot privat (PPL), një klasifikimi bazik për instrumente të fluturimit(BIR) ose një licence për pilot të xhiroplanit (GPL) nuk kanë arritur të kalojnë një nga testet e provimit mbi njohuritë teorike në kuadër të katër përpjekjeve ose nuk kanë arritur të kalojnë të gjitha testet brenda periudhës së përmendur në pikën (b)(2), ata duhet t’i nënshtrohen grupit të plotë të testeve të provimit mbi njohuritë teorike.';

(b) në pikën (c)(1), pika ( i ) është zëvendësuar me sa vijon:

'( i ) për lëshimin e një licence për pilot të avionit të lehtë, një licence për pilot privat ose një licence për pilot të xhiroplanit, për një periudhë prej 24 muajsh;';

(3) në pikën FCL.035(a), shtohet  pika e re (5) si vijon:

'(5) Të gjitha orët e fluturimit me xhiroplanë që bien brenda fushëveprimit të Shtojcës I të Rregullores (AAC) Nr. 05/2020 dhe të cilët kanë një masë maksimale të certifikuar të ngritjes prej të paktën 450 kg-ve do të kreditohen në mënyrë të plotë për plotësimin e 12 orëve të kohës së fluturimit dhe 12 ngritjeve dhe uljeve në përputhje me pikën FCL.240.G(a), por nuk do të kreditohen në drejtim të përmbushjes së kërkesës në pikën FCL.240.G(a)(1)(ii).';

(4) në pikën FCL.055, pika (a) është zëvendësuar me sa vijon:

'(a) Të përgjithshme. Pilotët e aeroplanëve, helikopterëve, mjeteve ajrore me ngritje me forcë, anijeve ajrore(Zepelinëve) dhe xhiroplanëve nga të cilët kërkohet që të përdorin radiotelefonin nuk duhet të ushtrojnë privilegjet e licencave dhe klasifikimeve të tyre, përveç nëse ata posedojnë një miratim të aftësisë gjuhësore për licencën e tyre, qoftë në gjuhën Angleze apo në gjuhën e përdorur për radio komunikimet e përfshira në fluturim. Miratimi duhet ta tregojë gjuhën, nivelin e aftësisë dhe datën e vlefshmërisë, dhe duhet të merret në përputhje me një procedurë të përcaktuar nga një autoritet kompetent. Niveli minimal i pranueshëm i aftësisë është niveli operacional (Niveli 4) në përputhje me Shtesën 2 të kësaj Shtojce.';

(5) në pikën FCL.060, fjalia hyrëse e pikës (b) është zëvendësuar me sa vijon:

'(b) Aeroplanët, helikopterë, mjetet ajrore me ngritje me forcë, anijet ajrore(Zepelin), mjetet ajrore të afta (VCA) për ngritje vertikale dhe ulje vertikale (VTOL) dhe xhiroplanë. Një pilot nuk duhet të operojë me një mjet ajror në transportin ajror komercial apo për transportin e pasagjerëve:'; 

(6) titulli i Nën-pjesës C është zëvendësuar me sa vijon:

'NËN-PJESA C – LICENCA PËR PILOT PRIVAT (PPL) DHE LICENCA PËR PILOT TË XHIROPLANIT (GPL)';

(7) pika FCL.200 është zëvendësuar  me sa vijon:

‘FCL.200 Mosha minimale 

Aplikantët për një PPL ose një GPL duhet të jenë të paktën 17 vjeçar.';

(8) pika FCL.205 është zëvendësuar  me këtë që  vijon:

‘FCL.205 Kushtet

(a) Për lëshimin e një PPL-je aplikantët duhet të kenë përmbushur kërkesat për klasifikimin e klasës ose llojit për mjetin ajror e përdorur në testin e aftësisë, siç përcaktohet në Nën-pjesën H.

(b) Aplikantët për lëshimin e një GPL-je duhet të kenë përmbushur kërkesat për klasën ose llojin e mjetit ajror të përdorur në testin e aftësisë.';

(9) pika FCL.210 është zëvendësuar  me sa vijon:

‘FCL.210 Kursi i trajnimit

(a) Aplikantët për një PPL ose një GPL duhet të përfundojnë një kurs trajnimi në një ATO ose një DTO.

(b) Kursi duhet të përfshijë njohuri teorike dhe instruksione fluturimi të përshtatshme për privilegjet e PPL-së ose GPL-së për të cilat është bërë aplikimi.

(c) Instruksionet mbi njohuritë teorike dhe instruksionet për fluturim mund të kryhen në një DTO ose në një ATO të ndryshme nga ajo ku aplikantët kanë filluar trajnimin e tyre.';

(10) në pikën FCL.215, fraza hyrëse zëvendësohet me sa vijon:

‘Aplikantët për një PPL ose një GPL duhet të demonstrojnë një nivel njohurish teorike të përshtatshëm për privilegjet e dhëna nëpërmjet provimeve në lëndët e mëposhtme:";

(11) në pikën FCL.235, pika (a) është zëvendësuar  me sa vijon: 

'(a) Përmes kryerjes së një testi të aftësive, aplikantët që aplikojnë për një PPL ose një GPL duhet të demonstrojnë aftësinë për të kryer procedurat dhe manovrat përkatëse me kompetencën e duhur për privilegjet e dhëna si PIC(Pilot Komandues) në kategorinë përkatëse të mjetit ajror.';

(12) një Seksion i ri 5 është shtuar:

'NENI 5

Kërkesat specifike për GPL-në(Licenca për Pilot të Xhiroplanit)

FCL.205.G GPL – Privilegjet

(a) Privilegjet e mbajtësit të një GPL janë të veprojë si PIC(Pilot Komandues) në xhiroplanë:

(1) pa kompensim në operacione jo-komerciale;

(2) kryerja e transportit të pasagjerëve vetëm kur ata kanë përfunduar 10 orë të kohës së fluturimi si PIC(Pilot Komandues) në xhiroplanë pas lëshimit të licencës.

(b) Pavarësisht nga pika e mësipërme (a)(1), mbajtësi i një licence GPL me privilegje të instruktorit apo ekzaminuesi t mund të marrë kompensim për:

(1) Ofrimin e instruksioneve të fluturimit për GPL;

(2) zhvillimin e testeve të aftësive dhe kontrolleve të zotësisë për GPL;

(3) trajnimin, testimin dhe kontrollin për klasifikimet dhe privilegjet të cilat ndërlidhen me licencën e instruktorit ose ekzaminuesit, siç është e zbatueshme.

(c) Mbajtësit e licencës GPL do të ushtrojnë privilegjet e GPL vetëm nëse i përmbushin kërkesat e zbatueshme të kohës së fundit dhe vetëm nëse certifikata e tyre mjekësore, që përshtatet me privilegjet e ushtruara, është e vlefshme.

FCL.210.G GPL – Kërkesat për përvojë dhe kreditimi

(a) Një aplikant për një GPL duhet të ketë kryer të paktën 35 orë mësimi të fluturimit në xhiroplanë, 5 prej të cilave mund të jenë kryer në një FSTD(Pajisje Trajnuese për Simulim të Fluturimit), duke përfshirë të paktën:

(1) 20 orë instruksioni të fluturimit dysh(me prani të instruktorit); dhe

(2) 8 orë kohë fluturimi vetëm nën mbikëqyrje, përfshirë të paktën 4 orë kohë fluturimi vetëm ndërmjet aerodromeve të ndryshme prej të paktën 150 km-ve (80 NM), gjatë të cilit fluturim duhet të bëhen ulje të plota në dy aerodrome të ndryshme nga aerodromi i nisjes.

(b) Kreditimi. Një aplikant i cili mban një licencë piloti për një kategori tjetër të mjetit ajror, me përjashtim të balonave, do të kreditohet me 10% të kohës së tij totale të fluturimit si PIC(Pilot Komandues) në mjetin ajror të tillë deri në një maksimum prej 10 orësh. Në çfarëdo rast, kreditë nuk do të jepen për kërkesat e pikës (a)(2).

(c) Aplikantët me përvojë të mëparshme si PIC(Pilot Komandues) në xhiroplanë, që kanë një masë maksimale ngritjeje prej të paktën 450 kg-ve, mund të marrin kredi në drejtim të kërkesave të pikës (a). Numri i e kredive do të vendoset nga DTO ose ATO ku aplikanti i nënshtrohet kursit të trajnimit, në bazë të një fluturimi vlerësues para-pranimit, por në asnjë rast nuk duhet të tejkalojë ndonjë nga këto që  vijojnë:

(1) kohën totale të fluturimit si PIC;

(2) 50% të orëve të kërkuara në pikën (a).

Në çfarëdo rasti, kreditë nuk do të jepen për kërkesat e pikës (a)(2).

FCL.235.G GPL – Privilegjet për klasat, llojet dhe variantet e xhiroplanëve

(a) Për qëllimin e licencimit të pilotëve të xhiroplanëve në përputhje me këtë Shtojcë, xhiroplanët kategorizohen në klasa dhe lloje si vijon:

(1) Klasa e xhiroplanëve me një helikë të vetme (SPG): Xhiroplanët me një pilot, njësia e vetme qendrore e shtytjes e të cilëve operohet nga një kontroll i vetëm i shtytjes dhe vihet në lëvizje nga njëri prej llojeve të mëposhtme të motorëve:

(a) një sistem motori me piston i cili, nëse specifikohet kështu në vijim të procesit të certifikimit në përputhje me Rregulloren (CAA) nr. 06/2015, mund të jetë i përbërë nga më shumë se një motor me piston;

(b) një sistem motori elektrik i cili, nëse specifikohet kështu në vijim të procesit të certifikimit në përputhje me Rregulloren (CAA) nr. 06/2015, mund të jetë i përbërë nga më shumë se një motor elektrik;

(c) nëse specifikohet kështu në vijim procesit të certifikimit në përputhje me Rregulloren (CAA) nr. 06/2015, një sistem motori hibrid i cili përbëhet nga motori me piston dhe motori elektrik;

(2) llojet e xhiroplanëve që kërkojnë privilegje për atë lloj individual, siç përcaktohet në vijim të procesit të certifikimit në përputhje me Rregulloren (CAA) nr. 06/2015.

(b) Aplikantëve për një GPL do t'u jepen privilegje për klasën ose llojin e xhiroplanëve në të cilët është kryer testi i aftësisë. Për të zgjeruar privilegjet e tyre në një klasë ose lloj tjetër, mbajtësit e një licence GPL  duhet të kryejnë, në atë klasë ose lloj tjetër, të gjitha këto me sa vijon:

(1) përveç nëse specifikohet ndryshe në të dhënat e përshtatshmërisë operative të përcaktuara në përputhje me Shtojcën I (Pjesa 21) të Rregullores (CAA) Nr. 06/2015, aty ku është e zbatueshme, 3 orë instruksioni fluturimi, duke përfshirë:

(i) 10 ngritje dhe ulje dyshe(me prani të instruktorit); dhe

(ii) 10 ngritje dhe ulje vetëm, të mbikëqyrura;

(2) një test aftësish për të demonstruar një nivel të përshtatshëm të aftësive praktike në klasën ose llojin e ri. Gjatë këtij testi të aftësive, aplikanti duhet t'i demonstrojë  ekzaminuesit gjithashtu edhe një nivel të përshtatshëm të njohurive teorike për klasën ose llojin tjetër në lëndët e mëposhtme:

(i) procedurat operative;

(ii) performanca dhe planifikimi i fluturimit;

(iii) njohuritë e përgjithshme për mjetet ajrore.

(c) Për të zgjeruar privilegjet në një variant tjetër brenda një klase ose lloji, piloti duhet të kryejë trajnimin mbi dallimet apo familjarizimin me to. Aty ku është e zbatueshme, ky trajnim mbi dallimet apo familjarizimi me ato dallime do të jetë në përputhje me të dhënat e përshtatshmërisë operative të përcaktuara në përputhje me Shtojcën I (Pjesa 21) të Rregullores (CAA) Nr. 06/2015. Trajnimi  mbi dallimet duhet të regjistrohet në librezën e fluturimit të pilotit ose në një regjistër ekuivalent dhe të nënshkruhet nga instruktori. Kur zgjerohen privilegjet për një klasë të SPG-së(xhiroplan me një helikë të vetme) në një variant me një lloj tjetër motori, siç specifikohet në pikën (a)(1), trajnimi mbi dallimet duhet të përbëhet nga instruksionet e fluturimit në dysh(me prani të instruktorit) dhe instruksionet e njohurive teorike të cilat do të përfshijnë, në lidhje me atë lloj tjetër motori dhe sistemet e ndërlidhura të mjetit ajror, të paktën të gjitha këto si në vijim:

(1) procedurat operative;

(2) performanca dhe planifikimi i fluturimit;

(3) njohuritë e përgjithshme për mjetet ajrore.

FCL.240.G GPL – Kërkesat që përkasin me kohën më të fundit

(a) Mbajtësit e një licence GPL do të ushtrojnë privilegjet e licencës së tyre në një klasë ose lloj specifik të xhiroplanit vetëm nëse në 2 vitet e fundit ata kanë përmbushur cilindo nga kushtet e mëposhtme si pilotë të xhiroplanëve në klasën ose llojin përkatës:

(1) Të kenë kryer të paktën 12 orë kohë fluturimi si PIC(Pilot Komandues) apo fluturimi dysh(me prani të instruktorit ) apo vetëm nën mbikëqyrjen e një instruktori, duke përfshirë:

(i) 12 ngritje dhe ulje;

(ii) trajnimin rifreskues prej të paktën 1 ore kohë totale të fluturimit në prani të dhe që përmbushë kërkesat e një instruktori i cili do t’i zgjedhë ato ushtrime fluturimi të cilat i mundësojnë aplikantit që të rifreskojë zotësinë e tij për operimin e sigurt të mjetit ajror dhe zbatimin e procedurave normale, jonormale dhe atyre të emergjencës;

(2) Të kenë kaluar një kontroll të zotësisë për licencën GPL me një ekzaminues. Programi i kontrollit të zotësive bazohet në testin e aftësive për licencën GPL.

(b) Mbajtësit e një licence GPL me privilegje për klasën e SPG-së(Xhiroplan me një helikë të vetme) të cilët, në përputhje me pikën FCL.235.G (c), i kanë zgjeruar privilegjet e tyre në një variant me një lloj tjetër motori siç specifikohet në pikën FCL.235.G(a), nëse nuk kanë fluturuar me/operuar atë variant brenda 2 viteve të mëparshme, duhet që të kenë kryer cilëndo nga sa vijon në atë variant, përpara se të ushtrojnë privilegjet e tyre në atë variant:

(1) trajnim të mëtejshëm mbi dallimet në përputhje me pikën FCL.235.G (c);

(2) një kontroll të zotësive;

(3) trajnim rifreskues në përputhje me pikën (a)(1)(ii).

(c) Fluturimet dyshe(me prani të instruktorit) dhe fluturimet vetëm nën mbikëqyrje sipas frazës hyrëse të pikës (a)(1), trajnimi rifreskues sipas pikave (a)(1)(ii) dhe (b)(3), dhe kontrolli i zotësisë sipas pikës (a)(2) dhe (b)(2) duhet të regjistrohen në librezën e pilotit ose në një regjistër ekuivalent dhe duhet të nënshkruhen nga instruktori ose ekzaminuesi, siç është rasti.';

(13) në pikën FCL.700, pika (a) është zëvendësuar  me këtë që  vijon:

(a) Mbajtësit e një licence piloti do të veprojnë si pilotë të një mjeti ajror vetëm nëse kanë një vlerësim të vlefshëm dhe të përshtatshëm të klasës ose llojit, përveç nëse zbatohet ndonjë nga me sa vijon:

(1) ata ushtrojnë privilegjet e një LAPL-je(licence për pilot të mjetit ajror të lehtë) ose një GPL-je(licencë për pilot të xhiroplanit);

(2) ata kryejnë teste aftësive ose kontrolle të zotësisë për ripërtëritjen e klasifikimeve të klasës ose llojit;

(3) ata marrin instruksione fluturimi;

(4) ata mbajnë një klasifikim të testit të fluturimit të lëshuar në përputhje me pikën FCL.820.'

(14) Pika FCL.810 është ndryshuar si vijon :

(a) pika (b) ndryshohet si më poshtë:

(1) pika (2) është zëvendësuar  si  vijon:

(2) të ketë përfunduar një kurs trajnimi në një DTO ose në një ATO. Kursi duhet të kryhet brenda një periudhe prej 6 muajsh dhe përfshin:

(i) 5 orë të instruksioneve në lidhje me njohuritë teorike;

(ii) 10 orë të instruksioneve për fluturim në dysh(me prani të instruktorit) me helikopter me ndihmën e instrumenteve; dhe

(iii) 5 orë kohë fluturimi gjatë natës,  përfshirë të paktën 3 orë të instruksionesh fluturimi dysh(me prani të instruktorit), përfshirë të paktën 1 orë navigimi ndërmjet aerodromeve dhe 5 xhiro fluturimi vetëm natën. Secila xhiro do të përfshijë një ngritje dhe një ulje.

Një aplikant i cili mban ose ka mbajtur një IR në një aeroplan ose TMG(Fluturake Turistike me Motor) do të kreditohet me 5 orë në drejtim të kërkesës në pikën (2)(ii) më sipër.';

(2) pika (3) është fshirë;

(b)  është shtuar pika e re (c) në vijim:

(c) Xhiroplanët. Nëse privilegjet e një licence GPL do të ushtrohen në kushte të RVF-ve natën, aplikantët duhet të kenë:

(1) përfunduar të paktën 50 orë fluturim si pilot në xhiroplanë pas lëshimit të licencës,  përfshirë të paktën 20 orë si PIC(Pilot Komandues) në xhiroplanë dhe 20 orë fluturimi ndërmjet aerodromeve;

(2) përfunduar një kurs trajnimi në një DTO  ose në një ATO. Kursi duhet të kryhet brenda një periudhe prej 6 muajve dhe do të përfshijë:

(i) 5 orë instruksionesh për njohuritë teorike;

(ii) 3 orë instruksionesh për fluturimin dysh me xhiroplan me ndihmën e instrumenteve; dhe

(iii) 5 orë kohë fluturimi natën, përfshirë të paktën 3 orë instruksionesh fluturimi dysh, përfshirë të paktën 1 orë navigimi ndërmjet aerodromeve dhe pesë xhiro fluturimi  vetëm natën; secila xhiro duhet të përfshijë një ngritje dhe një ulje.

Një aplikant i cili mban ose ka mbajtur një klasifikim për fluturim me instrumente në një aeroplan ose helikopter do të kreditohet me 2 orë në drejtim të kërkesës në pikën (2)(ii) më sipër. Një aplikant i cili mban një klasifikim për fluturim me një aeroplan, helikopter ose TMG(Fluturake Turistike me Motor) natën do të marrë një kredi të plotë për elementin e specifikuar në pikën (2)( i ).';

(15) në pikën FCL.905.FI, pika (a) është zëvendësuar me sa vijon:

(a) një PPL(Licencë për Pilot Provat), LAPL(Licence për Pilot të Mjetit Ajror të Lehtë) dhe GPL(Licencë për Pilot të Xhiroplanit) në kategorinë përkatëse të mjetit ajror;';

(16) në pikën FCL.910.FI(c), është shtuar pika e re (4) në vijim:

'(4) për FI(G):

(i) 100 orë instruksionesh fluturimi në xhiroplanë dhe, përveç kësaj, ka mbikëqyrur të paktën 25 fluturime vetëm;

(ii) në rastin e një instruktori FI(G) i cili mban gjithashtu edhe një certifikatë FI(A) ose FI(H) dhe përmbush pikat (1) ose (2), siç është rasti, 25 orë instruksionesh fluturimi në xhiroplanë dhe, përveç kësaj, ka mbikëqyrur të paktën 10 fluturime vetëm të studentëve.';

(17) Pika FCL.915.FI është ndryshuar si më poshtë:

(a) fraza hyrëse e pikës (a) është zëvendësuar me sa vijon:

(a) në rastin e FI(A), FI(H) dhe FI(G):';

(b) është shtuar pika e re (ca) në vijim:

(ca) 	përveç kësaj, për FI(G), të ketë përfunduar të paktën 150 orë fluturimi me xhiroplanë, nga të cilat të paktën 100 orë si PIC(Pilot Komandues).';

(18) Pika FCL.930.FI është ndryshuar si më poshtë:

(a) në pikën (b)(3), pika ( i ) është zëvendësuar me sa vijon:

(i) në rastin e një FI(A), (H) dhe (G), të paktën 30 orë instruksionesh fluturimi, nga të cilat 25 orë duhet të jenë instruksione  fluturimi  dysh, nga të cilat 5 orë mund të kryhen në një FFS, një FNPT I ose II, ose një FTD 2/3;';

(b) pika (b)(4) është fshirë

(c) pika (c) është zëvendësuar me sa vijon:

'(c) Aplikantët për një certifikatë FI (Instruktor i Fluturimit) në një kategori tjetër të mjeteve ajrore që mbajnë ose kanë mbajtur një FI(A), (H), (As) ose (G) do të kreditohen me 55 orë në drejtim të kërkesës në pikën (b)(2).';

(d) janë shtuar pikat e reja (d) dhe (e) si më poshtë:

'(d) Aplikantët për një certifikatë FI(G) të cilët mbajnë ose kanë mbajtur një certifikatë FI(A), (H) ose (As) do të kreditohen me 15 orë në drejtim të kërkesës në pikën (b)(3)( i ), nga të cilat një maksimum prej 10 orësh do të përbëjë një kredi për kohën e instruktimit në fluturimin dysh.

'(e) Aplikantët për certifikatën FI të cilët mbajnë ose kanë mbajtur ndonjë certifikatë tjetër instruktori të lëshuar në përputhje me këtë Shtojcë do të konsiderohen se i plotësojnë kërkesat në pikën (b)(1).';

(19) Pika FCL.940.FI(a) është ndryshuar si më poshtë:

(a) në pikën (1)( i ), pika e re (C) është shtuar si vijon:

'(C) në rastin e një FI(G), të paktën 50 orë instruksionesh fluturimi në xhiroplanë si FI(Instruktor Fluturimi) ose si ekzaminues;';

(b) pika (2) është zëvendësuar me sa vijon:

'(2) Për të paktën çdo rivalidim tjetër, në rastin e FI(A), FI(H) ose FI(G), ose çdo rivalidim të tretë, në rastin e FI(As), mbajtësit e certifikatës përkatëse FI duhet të kalojnë një vlerësim të zotësisë në përputhje me pikën FCL.935.';

(20) në pikën FCL.1005.FE, pika e re (d) është shtuar si vijon:

'(d) FE(G). Privilegjet e një FE(Ekzaminues i Fluturimit) për xhiroplanë janë të zhvillojë teste të aftësive dhe kontrolle të zotësisë për licencat GPL (Licenca për Pilot të Xhiroplanit) dhe për privilegjet e ndërlidhura me klasat dhe llojet e xhiroplanëve, me kusht që FE të ketë përfunduar të paktën 500 orë kohë fluturimi si pilot në xhiroplanë, përfshirë të paktën 100 orë instruksionesh të fluturimit, nga të cilat deri në 40 orë mund të jenë instruksione fluturimi të zhvilluara si FI(A) ose FI(H).';

(21) në pikën FCL.1005.FIE, pika (c) është zëvendësuar me sa vijon:

'(c) FIE(As) dhe FIE(G). Privilegjet e një FIE(Ekzaminues i Instruktorëve të Fluturimit) në aeroplanë dhe xhiroplanë janë të zhvillojë vlerësime të zotësisë për lëshimin, rivalidimin ose ripërtëritjen e certifikatave të instruktorit në kategorinë e zbatueshme të mjeteve ajrore, me kusht që certifikata përkatëse e instruktorit posedohet.';

(22) në pikën FCL.1010.FIE,  është shtuar pika e re (d) si vijon:

'(d) FIE(G). Aplikantët për një certifikatë FIE për xhiroplanë duhet të:

(1) mbajnë një certifikatë instruktori FI(G);

(2) kenë përfunduar 1000 orë fluturim si pilot në xhiroplanë; dhe

(3) kenë përfunduar të paktën 100 orë kohë instruksionesh fluturimi të dhëna aplikantëve për një certifikatë FI(G). Në rastin e aplikantëve të cilët mbajnë një certifikatë FIE(A) ose FIE(H), kjo kërkesë reduktohet në 50 orë.';

(23) në Shtojcën 1, pika 1 e Seksionit A është ndryshuar si më poshtë:

(a) Titulli i pikës 1 zëvendësohet me tekstin e mëposhtëm:

'1. LAPL, PPL dhe GPL';

(b) është shtuar pika e re 1.5 si më poshtë:

'1.5. Për lëshimin e një licence GPL, mbajtësi i një licence piloti për aeroplanë ose helikopterë në përputhje me këtë Rregullore do të kreditohet në mënyrë të plotë në drejtim të kërkesave për  instruktimin mbi njohuritë teorike dhe provimit në lëndët e mëposhtme:

(a) Ligji i aviacionit dhe procedurat e ATC-së,
(b) Performanca njerëzore,
(c) Meteorologjia,
(d) Komunikimet,
(e) Navigimi.'

[bookmark: ANNEX_II_]
SHTOJCA II


Në Shtojcën IV (Pjesa-MED) të Rregullores (AAC) nr. 05/2015, në pikën MED.A.030(c), pika (2) është ndryshuar si vijon:

'(2) licencë për pilot privat (PPL) ose licenca për pilot të xhiroplani (GPL), piloti duhet të posedojë të paktën një certifikatë mjekësore valide të klasit 2;'.



[bookmark: ANNEX_III_]SHTOJCA III


Në Shtojcën VI (Pjesa-ARA) të Rregullores (CAA) nr. 05/2015, në Shtojcën I, shablloni në vijim të paragrafit (c) është ndryshuar si vijon:

(a) Fraza “Kjo licencë është në përputhshmëri me standardet e ICAO-s, përveç privilegjeve të LAPL dhe BIR ose kur shoqërohet nga një certifikatë mjekësore LAPL.” zëvendësohet me sa vijon:

‘Kjo licencë është në përputhshmëri me standardet e ICAO-s, përveç privilegjeve LAPL, GPL dhe BIR, ose kur shoqërohet nga një certifikatë mjekësore LAPL.’;

(b) fraza "Formulari EASA 141 Botimi 2" zëvendësohet me sa vijon:

'Formulari EASA 141 Botimi 3'.



[bookmark: ANNEX_IV_]SHTOJCA IV


Në Shtojcën VIII (Pjesa-DTO) të Rregullores (CAA) nr. 05/2015, në pikën DTO.GEN.110(a), shtohet pika e re (5) në vijim:

'(5) për xhiroplanët:

(a) instruksionet e njohurive teorike për licencën GPL;
(b) instruksionet e fluturimit për licencën GPL;
(c) trajnimi në lidhje me privilegjet e klasave dhe llojet e xhiroplanëve me një pilot të vetëm;
(d) trajnimi për klasifikimin e  fluturimit natën.'
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ANNEX I

Annex I (Part-FCL) to Regulation (CAA) No 05/2015 is amended as follows:

(1) in point FCL.010, the following definition is inserted:

‘“gyroplane” means a type of rotorcraft supported in flight by the reactions of the air on up to two rotors, which rotate freely on substantially vertical axes.’;

(2) point FCL.025 is amended as follows:

(a) in point (b), point (4) is replaced by the following:

(4) If applicants for the issue of a light aircraft pilot licence (LAPL), a private pilot licence (PPL), a basic instrument rating (BIR) or a gyroplane pilot licence (GPL) have failed to pass one of the theoretical knowledge examination papers within four attempts or have failed to pass all papers within the period mentioned in point (b)(2), they shall retake the complete set of theoretical knowledge examination papers.’;

(b) in point (c)(1), point (i) is replaced by the following:

‘(i) for the issue of a light aircraft pilot licence, a private pilot licence or a gyroplane pilot licence, for a period of 24 months;’;

(3) in point FCL.035(a), a new point (5) is inserted as follows:

‘(5) All hours flown in gyroplanes that fall within the scope of Annex I to Regulation (CAA) No 05/2020 and which have a maximum certificated take-off mass of at least 450 kg shall be credited in full towards completing the 12 hours of flight time and 12 take-offs and landings in accordance with point FCL.240.G(a) but shall not be credited towards the requirement in point FCL.240.G(a)(1)(ii).’;

(4) in point FCL.055, point (a) is replaced by the following:

‘(a) General. Aeroplane, helicopter, powered-lift aircraft, airship and gyroplane pilots required to use the radio telephone shall not exercise the privileges of their licences and ratings unless they have a language proficiency endorsement on their licence in either in English or the language used for radio communications involved in the flight. The endorsement shall indicate the language, the proficiency level and the validity date, and it shall be obtained in accordance with a procedure established by a competent authority. The minimum acceptable proficiency level is the operational level (Level 4) in accordance with Appendix 2 to this Annex.’;

(5) in point FCL.060, the introductory sentence of point (b) is replaced by the following:

‘(b) Aeroplanes, helicopters, powered-lift aircraft, airships, VTOL-capable aircraft (VCA) and gyroplanes. A pilot shall not operate an aircraft in commercial air transport or for carrying passengers:’;

(6) the title of Subpart C is replaced by the following:

‘SUBPART C – PRIVATE PILOT LICENCE (PPL) AND GYROPLANE PILOT LICENCE (GPL)’;

(7) point FCL.200 is replaced by the following:

‘FCL.200 Minimum age

Applicants for a PPL or a GPL shall be at least 17 years old.’;

(8) point FCL.205 is replaced by the following:

‘FCL.205 Conditions

(a) Applicants for the issue of a PPL shall have fulfilled the requirements for the class or type rating for the aircraft used in the skill test, as established in Subpart H.

(b) Applicants for the issue of a GPL shall have fulfilled the requirements for the class or type of aircraft used in the skill test.’;

(9) point FCL.210 is replaced by the following:

‘FCL.210 Training course

(a) Applicants for a PPL or a GPL shall complete a training course at an ATO or a DTO.

(b) The course shall include theoretical knowledge and flight instruction appropriate to the privileges of the PPL or GPL applied for.

(c) Theoretical knowledge instruction and flight instruction may be completed at a DTO or at an ATO different from the one where applicants have commenced their training.’;

(10) in point FCL.215, the introductory phrase is replaced by the following:

‘Applicants for a PPL or a GPL shall demonstrate a level of theoretical knowledge appropriate to the privileges granted through examinations in the following subjects:’;

(11) in point FCL.235, point (a) is replaced by the following:

‘(a) Through the completion of a skill test, applicants for a PPL or a GPL shall demonstrate the ability to perform as PIC on the appropriate aircraft category the relevant procedures and manoeuvres with the competency appropriate to the privileges granted.’;

(12) a new Section 5 is added:

‘SECTION 5

Specific requirements for the GPL

FCL.205.G GPL – Privileges

(a) The privileges of the holder of a GPL are to act as PIC in gyroplanes:

(1) without remuneration in non-commercial operations;

(2) performing the carriage of passengers only when they have completed 10 hours of flight time as PIC on gyroplanes after the issuance of the licence.

(b) Notwithstanding point (a)(1) above, the holder of a GPL with instructor or examiner privileges may receive remuneration for:

(1) the provision of flight instruction for the GPL;

(2) the conduct of skill tests and proficiency checks for the GPL;

(3) the training, testing and checking for the ratings and privileges associated with the instructor’s or examiner’s licence, as applicable.

(c) GPL holders shall exercise GPL privileges only if they comply with the applicable recency requirements and only if their medical certificate, appropriate to the privileges exercised, is valid.

FCL.210.G GPL – Experience requirements and crediting

(a) An applicant for a GPL shall have completed at least 35 hours of flight instruction in gyroplanes, 5 of which may have been completed in an FSTD, including at least:

(1) 20 hours of dual flight instruction; and

(2) 8 hours of supervised solo flight time, including at least 4 hours of solo cross-country flight time with at least one cross-country flight of at least 150 km (80 NM), during which full-stop landings at two aerodromes different from the aerodrome of departure shall be made.

(b) Crediting. An applicant that holds a pilot licence for another category of aircraft, with the exception of balloons, shall be credited with 10 % of their total flight time as PIC on such aircraft up to a maximum of 10 hours. In any case, credits shall not be given for the requirements of point (a)(2).

(c) Applicants with prior experience as PIC on gyroplanes, that have a maximum take-off mass of at least 450 kg, may receive credits towards the requirements of point (a). The amount of credit shall be decided by the DTO or the ATO where the applicant undergoes the training course, on the basis of a pre-entry flight assessment, but shall in any case not exceed any of the following:

(1) the total flight time as PIC;

(2) 50 % of the hours required in point (a).

In any case, credits shall not be given for the requirements of point (a)(2).

FCL.235.G GPL – Privileges for classes, types and variants of gyroplanes

(a) For the purpose of gyroplane pilot licensing in accordance with this Annex, gyroplanes shall be categorised into the following class and types:

(1) single-propeller gyroplane (SPG) class: Single-pilot gyroplanes whose single-centric propulsion unit is operated by a single thrust control and driven by either of the following types of engines:

(a) a piston engine system which, if so specified following the certification process in accordance with Regulation (CAA) No 06/2015, may consist of more than one piston engine;

(b) an electric engine system which, if so specified following the certification process in accordance with Regulation (CAA) No 06/2015, may consist of more than one electric engine;

(c) if so specified following the certification process in accordance with Regulation (CAA) No 06/2015, a hybrid engine system consisting of piston and electric engines;

(2) gyroplane types that require privileges for that individual type, as determined following the certification process in accordance with Regulation (CAA) No 06/2015.

(b) Applicants for a GPL shall be issued with privileges for the class or type of gyroplanes in which the skill test was taken. In order to extend their privileges to another class or type, holders of a GPL shall complete, in that other class or type, all of the following:

(1) unless specified otherwise in the operational suitability data established in accordance with Annex I (Part 21) to Regulation (CAA) No 06/2015, where applicable, 3 hours of flight instruction, including:

(i) 10 dual take-offs and landings; and

(ii) 10 supervised solo take-offs and landings;

(2) a skill test to demonstrate an adequate level of practical skill in the new class or type. During this skill test, the applicant shall also demonstrate to the examiner an adequate level of theoretical knowledge for the other class or type in the following subjects:

(i) operational procedures;

(ii) flight performance and planning;

(iii) aircraft general knowledge.

(c) In order to extend the privileges to another variant within a class or type, the pilot shall complete differences training or familiarisation. Where applicable, that differences training or familiarisation shall comply with the operational suitability data established in accordance with Annex I (Part 21) to Regulation (CAA) No 06/2015. The differences training shall be entered in the pilot’s logbook or into an equivalent record and be signed by the instructor. When extending the privileges for an SPG class to a variant with another type of engine, as specified in point (a)(1), the differences training shall consist of dual flight instruction and theoretical knowledge instruction which shall include, with regard to that other type of engine and related aircraft systems, at least all of the following:

(1) operational procedures;

(2) flight performance and planning;

(3) aircraft general knowledge.

FCL.240.G GPL – Recency requirements

(a) Holders of a GPL shall exercise the privileges of their licence in a specific class or type of gyroplane only if in the last 2 years they have met any of the following conditions as pilots of gyroplanes in the relevant class or type:

(1) they have completed at least 12 hours of flight time as PIC or flying dual or solo under the supervision of an instructor, including:

(i) 12 take-offs and landings;

(ii) refresher training of at least 1 hour of total flight time with and to the satisfaction of an instructor who shall select those flight exercises that allow the applicant to refresh their competence in safely operating the aircraft and applying normal, abnormal and emergency procedures;

(2) they have passed a GPL proficiency check with an examiner. The proficiency check programme shall be based on the skill test for the GPL.

(b) Holders of a GPL with privileges for the SPG class who, in accordance with point FCL.235.G(c), have extended their privileges to a variant with a different type of engine as specified in point FCL.235.G(a) shall, if they have not flown that variant within the preceding 2 years, complete any of the following in that variant, before exercising their privileges in that variant:

(1) further differences training in accordance with point FCL.235.G(c);

(2) a proficiency check;

(3) refresher training in accordance with point (a)(1)(ii).

(c) The dual flights and the solo flights under supervision as per the introductory phrase of point (a)(1), the refresher training as per points (a)(1)(ii) and (b)(3), and the proficiency check as per point (a)(2) and (b)(2) shall be entered in the pilot’s logbook or equivalent record and shall be signed by the instructor or examiner, as applicable.’;

(13) in point FCL.700, point (a) is replaced by the following:

(a) Holders of a pilot licence shall act as pilots of an aircraft only if they have a valid and appropriate class or type rating, unless any of the following applies:

(1) they exercise the privileges of an LAPL or a GPL;

(2) they take skill tests or proficiency checks for renewal of class or type ratings;

(3) they receive flight instruction;

(4) they hold a flight test rating issued in accordance with point FCL.820.’;

(14) point FCL.810 is amended as follows:

(a) point (b) is amended as follows:

(1) point (2) is replaced by the following:

(2) completed a training course at a DTO or at an ATO. The course shall be completed within a period of 6 months and comprise:

(i) 5 hours of theoretical knowledge instruction;

(ii) 10 hours of helicopter dual instrument instruction time; and

(iii) 5 hours of flight time at night, including at least 3 hours of dual instruction, including at least 1 hour of cross-country navigation and 5 solo night circuits. Each circuit shall include a take- off and a landing.

An applicant that holds or has held an IR in an aeroplane or TMG shall be credited with 5 hours towards the requirement in point (2)(ii) above.’;

(2) point (3) is deleted;

(b) the following new point (c) is added:

(c) Gyroplanes. If the privileges of a GPL are to be exercised in VFR conditions at night, applicants shall have:

(1) completed at least 50 hours of flight time as pilot in gyroplanes after the issue of the licence, including at least 20 hours as PIC on gyroplanes and 20 hours of cross-country flight;

(2) completed a training course at a DTO or at an ATO. The course shall be completed within a period of 6 months and comprise:

(i) 5 hours of theoretical knowledge instruction;

(ii) 3 hours of gyroplane dual instrument instruction time; and

(iii) 5 hours of flight time at night, including at least 3 hours of dual instruction, including at least 1 hour of cross-country navigation and five solo night circuits; each circuit shall include a take-off and a landing.

An applicant that holds or has held an instrument rating in an aeroplane or a helicopter shall be credited with 2 hours towards the requirement in point (2)(ii) above. An applicant that holds a night rating in an aeroplane, helicopter or TMG shall receive a full credit for the element specified in point (2)(i).’;

(15) in point FCL.905.FI, point (a) is replaced by the following:

(a) a PPL, LAPL and GPL in the appropriate aircraft category;’;

(16) in point FCL.910.FI(c), the following new point (4) is added:

‘(4) for the FI(G):

(i) 100 hours of flight instruction in gyroplanes and, in addition, has supervised at least 25 solo flights;

(ii) in the case of an FI(G) who also holds an FI(A) or FI(H) certificate and complies with points (1) or (2), as applicable, 25 hours of flight instruction in gyroplanes and, in addition, has supervised at least 10 student solo flights.’;

(17) point FCL.915.FI is amended as follows:

(a) the introductory phrase of point (a) is replaced by the following:

(a) in the case of the FI(A), FI(H) and FI(G):’;

(b) the following new point (ca) is inserted:

(ca)	additionally, for the FI(G), have completed at least 150 hours of flight time on gyroplanes, of which at least 100 hours as PIC.’;

(18) point FCL.930.FI is amended as follows:

(a) in point (b)(3), point (i) is replaced by the following:

(i) in the case of an FI(A), (H) and (G), at least 30 hours of flight instruction, of which 25 hours shall be dual flight instruction, of which 5 hours may be conducted in an FFS, an FNPT I or II, or an FTD 2/3;’;

(b) point (b)(4) is deleted;

(c) point (c) is replaced by the following:

‘(c) Applicants for an FI certificate in another category of aircraft who are holding or have held an FI(A), (H), (As) or (G) shall be credited with 55 hours towards the requirement in point (b)(2).’;

(d) the following new points (d) and (e) are added:

‘(d) Applicants for an FI(G) certificate that hold or have held an FI(A), (H) or (As) certificate shall be credited with 15 hours towards the requirement in point (b)(3)(i), of which a maximum of 10 hours shall be a credit towards the dual instruction time.

‘(e) Applicants for the FI certificate who hold or have held any other instructor certificate issued in accordance with this Annex shall be deemed to meet the requirements in point (b)(1).’;

(19) point FCL.940.FI(a) is amended as follows:

(a) in point (1)(i), the following new point (C) is added:

‘(C) in the case of an FI(G), at least 50 hours of flight instruction in gyroplanes as FIs or as examiners;’;

(b) point (2) is replaced by the following:

‘(2) For at least each alternate revalidation, in the case of FI(A), FI(H) or FI(G), or each third revalidation, in the case of FI(As), holders of the relevant FI certificate shall pass an assessment of competence in accordance with point FCL.935.’;

(20) in point FCL.1005.FE, the following new point (d) is added:

‘(d) FE(G). The privileges of an FE for gyroplanes are to conduct skill tests and proficiency checks for the GPL and for associated privileges for gyroplane classes and types, provided that the FE has completed at least 500 hours of flight time as a pilot on gyroplanes, including at least 100 hours of flight instruction, of which up to 40 hours may be flight instruction conducted as FI(A) or FI(H).’;

(21) in point FCL.1005.FIE, point (c) is replaced by the following:

‘(c) FIE(As) and FIE(G). The privileges of an FIE on airships and gyroplanes are to conduct assessments of competence for the issue, revalidation, or renewal of instructor certificates in the applicable aircraft category, provided that the relevant instructor certificate is held.’;

(22) in point FCL.1010.FIE, the following new point (d) is added:

‘(d) FIE(G). Applicants for an FIE certificate for gyroplanes shall:

(1) hold an FI(G) instructor certificate;

(2) have completed 1 000 hours of flight time as a pilot on gyroplanes; and

(3) have completed at least 100 hours of flight time instructing applicants for an FI(G) certificate. In the case of applicants holding a FIE(A) or FIE(H) certificate, this requirement is reduced to 50 hours.’;

(23) in Appendix 1, point 1 of Section A is amended as follows:

(a) the heading of point 1. is replaced by the following:

‘1. LAPL, PPL and GPL’;

(b) the following new point 1.5 is added:

‘1.5. For the issue of a GPL, the holder of a pilot licence for aeroplanes or helicopters in accordance with this Regulation shall be credited in full towards the theoretical knowledge instruction and examination requirements in the following subjects:

(a) Air law and ATC procedures,
(b) Human performance,
(c) Meteorology,
(d) Communications,
(e) Navigation.’.





ANNEX II


In Annex IV (Part-MED) to Regulation (CAA) No 05/2015, in point MED.A.030(c), point (2) is amended as follows:

‘(2) private pilot licence (PPL) or gyroplane pilot licence (GPL), the pilot shall hold at least a valid class 2 medical certificate;’.





ANNEX III


In Annex VI (Part-ARA) to Regulation (CAA) No 05/2015, in Appendix I, the template following paragraph (c) is amended as follows:

(a) the phrase ‘This licence complies with ICAO standards, except for the LAPL and BIR privileges or when accompanied by an LAPL medical certificate.’ is replaced by the following:

‘This licence complies with ICAO standards, except for the LAPL, GPL and BIR privileges, or when accompanied by an LAPL medical certificate.’;

(b) the phrase ‘EASA Form 141 Issue 2’ is replaced by the following:

‘EASA Form 141 Issue 3’.



ANNEX IV


In Annex VIII (Part-DTO) to Regulation (CAA) No 05/2015, in point DTO.GEN.110(a), the following new point (5) is inserted:

‘(5) for gyroplanes:

(a) theoretical knowledge instruction for the GPL;
(b) light instruction for the GPL;
(c) training towards privileges for single-pilot gyroplane classes and types;
(d) training towards night rating.’.
PRILOG I


Prilog I (Deo FCL) Uredbe (ACV-a) br. 05/2015 izmenjuje se na sledeći način:

(1) u tački FCL.010 ubacuje se sledeća definicija:

‘“žiroplan”- znači tip rotokoptera podržan u letu reakcijama vazduha na do dva rotora koji se slobodno okreću na suštinski vertikalnim osama.’;

(2) tačka FCL.025 se izmenjuje na sledeći način:

(a) U tački (b), tačka (4) se zamenjuje sledećim: 

(4) Ako podnosioci zahteva za izdavanje dozvole pilota lakog vazduhoplova (LAPL), dozvole privatnog pilota (PPL), osnovnog ocenjivanja za instrument (BIR) ili dozvole pilota žiroplana (GPL) nisu položili jedan od ispita iz teorijskog znanja u roku od četiri pokušaja ili nisu položili sve ispite u roku navedenom u tački (b)(2), oni ponovo polažu kompletan set ispita iz teorijskog znanja.’;

(b) u tački (c)(1), tačka (i) zamenjuje se sledećom:

‘(i) za izdavanje dozvole pilota lakog vazduhoplova, dozvole privatnog pilota ili dozvole pilota žiroplana, na period od 24 meseca;’;

(3) u tački FCL.035(a), dodaje se nova tačka (5) na sledeći način:

‘(5) Svi sati letenja u žiroplanovima koji spadaju u u delokrug Priloga I Uredbe (ACV) br. 05/2020 i koji imaju maksimalnu sertifikovanu masu poletanja od najmanje 450 kg u potpunosti se priznaju za završetak 12 sati letenja i 12 poletanja i sletanja u skladu sa tačkom FCL.240.G(a), ali se ne priznaju za zahtev iz tačke FCL.240.G(a)(1)(ii).’;

(4) u tački FCL.055, tačka (a) zamenjuje se sledećom:

‘(а) Оpštе. Piloti aviona, helikoptera, aviona sa pogonskim uzgonom, vazdušnog broda i žiroplana koji su obavezni da koriste radio telefon ne koriste privilegije iz svojih licenci i ovlašćenja, osim ako na svojoj dozvoli (licenci) imaju odobrenje o jezičkom znanju na engleskom jeziku ili jeziku koji se koristi za radio komunikacije uključene u let. U odobrenju se navodi jezik, nivo stručnosti i datum važenja, a pribavlja se u skladu sa postupkom koji je utvrdio nadležni organ. Minimalni prihvatljivi nivo stručnosti je operativni nivo (Nivo 4) u skladu sa Dodatkom 2 ovog Priloga.’;

(5) u tački FCL.060, uvodna rečenica tačke (b) zamenjuje se sledećom:

‘(b) Avioni, helikopteri, avioni sa pogonskim uzgonom, vazdušni brodovi, vazduhoplovi sposobni za VTOL (VCA) i žiroplani. Pilot ne upravlja vazduhoplovom u komercijalnom vazdušnom saobraćaju ili za prevoz putnika:’;

(6) naslov Poddela C zamenjuje se sledećom:

‘PODEO C – LICENCA PRIVATNOG PILOTA (PPL) I LICENCA PILOTA ŽIROPLANA (GPL)’;

(7) tačka FCL.200 zamenjuje se sledećom:

‘FCL.200 Minimalna starost

Aplikanti za PPL ili GPL moraju imati najmanje 17 godina.’;

(8) tačka FCL.205 zamenjuje se sledećom:

‘FCL.205 Uslovi

(a) Aplikanti za izdavanje PPL-a moraju da ispune zahteve za ocenjivanje za ovlašćenje za klasu ili tip vazduhoplova koji se koristi na testu praktične osposobljenosti, kako je utvrđeno u Poddelu H.

(b) Aplikanti za izdavanje GPL-a moraju da ispune zahteve za klasu ili tip vazduhoplova koji se koristi na testu praktične osposobljenosti.’;

(9) tačka FCL.200 zamenjuje se sledećom:

‘FCL.210 Kurs obuke

(a) Aplikanti za PPL ili GPL moraju završiti kurs obuke u ATO ili DTO.

(b) Kurs uključuje teorijsko znanje i letačku obuku koja odgovara privilegijama PPLa ili GPL-a za koje se podnosi zahtev.

(c) Obuka o teorijskom znanju i obuka za letenje mogu se obaviti u DTO-u ili u ATO-u različitom od onog u kojem su aplikanti započeli svoju obuku.”;

(10) u tački FCL.215, uvodna fraza zamenjuje se sledećom:

‘Aplikanti za PPL ili GPL moraju pokazati nivo teorijskog znanja koji odgovara privilegijama dodeljenim kroz ispite iz sledećih predmeta:’;

(11) u tački FCL.055, tačka (a) zamenjuje se sledećom:

‘(a) Kroz završetak praktičnog ispita, aplikanti za PPL ili GPL moraju pokazati sposobnost da kao PIC na odgovarajućoj kategoriji vazduhoplova obavljaju relevantne postupke i manevre sa kompetencijom koja odgovara dodeljenim privilegijama.’;

(12) dodaje se novi Odeljak 5:

‘ODELJAK 5

Posebni zahtevi za GPL

FCL.205.G GPL – Privilegije

(a) Privilegije nosioca GPL-a su da deluje kao PIC u žiroplanovima:

(1) bez naknade u nekomercijalnim operacijama;

(2) obavljanje prevoza putnika samo kada su završili 10 sati vremena leta kao PIC na žiroplanovima nakon izdavanja licence.

(b) Bez obzira na gornju tačku (a)(1), nosilac GPL-a sa privilegijama instruktora ili ispitivača može dobiti naknadu za:

(1) pružanje obuke za letenje za GPL;

(2) sprovođenje praktičnih ispita i provera stručnosti za GPL;

(3) obuku, testiranje i proveru ovlašćenja i privilegija povezanih sa licencom instruktora ili ispitivača, kako je primenljivo.

(c) Nosioci GPL-a će koristiti privilegije GPL-a samo ako su u skladu sa važećim zahtevima za skorašnjost i samo ako je njihovo lekarsko uverenje, koje odgovara korišćenim privilegijama, važeće.

FCL.210.G GPL – Uslovi za iskustvo i bodovanje (kreditiranje)

(a) Aplikant za GPL mora imati završeno najmanje 35 sati letačke obuke na žiroplanovima, od kojih 5 može biti završeno na FSTD-u, uključujući najmanje:

(1) 20 sati dvostruke letačke obuke; i

(2) 8 sati nadgledanog samostalnog leta, uključujući najmanje 4 sata samostalnog preleta preko zemlje sa najmanje jednim letom preko zemlje od najmanje 150 km (80 NM), tokom kojeg se obavljaju sletanja sa punim zaustavljanjem na dva aerodroma različita od aerodroma polaska.

(b) Bodovanje (Kreditiranje). Aplikantu koji ima pilotsku dozvolu za drugu kategoriju vazduhoplova, sa izuzetkom balona, priznaje se 10% njihovog ukupnog vremena leta kao PIC na takvom vazduhoplovu do najviše 10 sati. U svakom slučaju, bodovi (krediti) se ne daju za zahteve iz tačke (a)(2).

(c) Aplikanti sa prethodnim iskustvom kao PIC na žiroplanovima, koji imaju maksimalnu masu poletanja od najmanje 450 kg, mogu dobiti bodove prema zahtevima iz tačke (a). O iznosu bodova (kredita) odlučuje DTO ili ATO gde aplikant pohađa kurs obuke, na osnovu procene pre ulaska u let, ali ni u kom slučaju ne prelazi bilo šta od sledećeg:

(1) ukupno vreme leta kao PIC;

(2) 50% sati potrebnih u tački (a).

U svakom slučaju, bodovi (krediti) se ne daju za zahteve iz tačke (a)(2).

FCL.235.G GPL – Privilegije za klase, tipove i varijante žiroplana

(a) Za potrebe licenciranja pilota žiroplana u skladu sa ovim Prilogom, žiroplani se kategorišu u sledeću klasu i tipove:

(1) klasa giroplana sa jednim propelerom (SPG): Žiroplani sa jednim pilotom čija jednocentrična pogonska jedinica radi sa jednom kontrolom potiska i koju pokreće jedan od sledećih tipova motora:

(a) sistem klipnog motora koji, ako je tako navedeno nakon postupka sertifikacije u skladu sa Uredbom (ACV) br. 06/2015, može da se sastoji od više od jednog klipnog motora;

(b) sistem električnog motora koji, ako je tako navedeno nakon postupka sertifikacije u skladu sa Uredbom (ACV) br. 06/2015, može da se sastoji od više od jednog električnog motora;

(c) ako je tako navedeno nakon postupka sertifikacije u skladu sa Uredbom (ACV) br. 06/2015, hibridni sistem motora koji se sastoji od klipnih i električnih motora;

(2) tipove žiroplana koji zahtevaju privilegije za taj pojedinačni tip, kako je utvrđeno nakon procesa sertifikacije u skladu sa Uredbom (ACV) br. 06/2015.

(b) Aplikantima za GPL izdaju se privilegije za klasu ili tip žiroplana u kojem je položen ispit praktične osposobljenosti. Da bi proširili svoje privilegije na drugu klasu ili tip, nosioci GPL-a moraju da ispune, u toj drugoj klasi ili tipu, sve od sledećeg:

(1) osim ako nije drugačije navedeno u podacima o operativnoj prikladnosti utvrđenim u skladu sa Prilogom I (Deo 21) Uredbe (ACV) br. 06/2015, po potrebi, 3 sata letačke obuke, uključujući:

(i) 10 dvostrukih (dualnih) poletanja i sletanja; i

(ii) 10 nadgledanih solo (samostalnih) poletanja i sletanja;

(2) test praktične osposobljenosti kako bi se pokazao adekvatan nivo praktične osposobljenosti u novoj klasi ili tipu. Tokom ovog testa veština, aplikant zahteva takođe mora pokazati ispitivaču adekvatan nivo teorijskog znanja za drugu klasu ili tip iz sledećih predmeta:

(i) operativne procedure;

(ii) performanse leta i planiranje;

(iii) opšte znanje o vazduhoplovu.

(c) Da bi proširio privilegije na drugu varijantu u okviru klase ili tipa, pilot mora da završi obuku o razlikama ili upoznavanje. Po potrebi, ta obuka o razlikama ili upoznavanje moraju biti u skladu sa podacima o operativnoj prikladnosti utvrđenim u skladu sa Prilogom I (Deo 21) Uredbe (ACV) br. 06/2015. Obuka o razlikama upisuje se u pilotski dnevnik ili u ekvivalentan zapisnik i potpisuje je instruktor. Kada se privilegije za klasu SPG-a proširuju na varijantu sa drugim tipom motora, kako je navedeno u tački (a)(1), obuka o razlikama sastoji se od instrukcije o dvostrukom letenju i instrukcije o teorijskom znanju koja uključuje, u pogledu tog drugog tipa motora i povezanih vazduhoplovnih sistema, najmanje sve od sledećeg:

(1) operativne procedure;

(2) performanse leta i planiranje;

(3) opšte znanje o vazduhoplovu.

FCL.240.G GPL – Zahtevi za skorašnjost

(a) Nosioci GPL-a koriste privilegije svoje licence u određenoj klasi ili tipu žiroplana samo ako su u poslednje 2 godine ispunili bilo koji od sledećih uslova kao piloti žiroplana u odgovarajućoj klasi ili tipu:

(1) završili najmanje 12 sati leta kao PIC ili lete dualno ili solo pod nadzorom instruktora, uključujući:

(i) 12 poletanja i sletanja;

(ii) osvežavajuću obuku znanja u trajanju od najmanje 1 sata ukupnog vremena leta sa instruktorom i na njegovo zadovoljstvo, koji bira one vežbe letenja koje omogućavaju aplikantu da osveži svoju stručnost u bezbednom upravljanju vazduhoplovom i primeni normalnih, neuobičajenih i hitnih procedura;

(2) položili proveru stručnosti za GPL kod ispitivača. Program provere stručnosti zasniva se na praktičnom ispitu za GPL.

(b) Nosioci GPL-a sa privilegijama za klasu SPG-a koji, u skladu sa tačkom FCL.235.G(c), proširili su svoje privilegije na varijantu sa različitim tipom motora kako je navedeno u tački FCL.235.G(a) će, ako nisu leteli tom varijantom u prethodne 2 godine, završiti bilo šta od sledećeg u toj varijanti, pre nego što iskoriste svoje privilegije u toj varijanti:

(1) dodatnu obuku o razlikama u skladu sa tačkom FCL.235.G(c);

(2) proveru stručnosti;

(3) obuku za osvežavanje znanja u skladu sa tačkom (a)(1)(ii).

(c) Dvostruki (dualni) letovi i solo (samostalni) letovi pod nadzorom u skladu sa uvodnom frazom tačke (a)(1), obuka za osvežavanje znanja u skladu sa tačkama (a)(1) (ii) i (b) (3) i provera stručnosti u skladu sa tačkom (a) (2) i (b) (2) upisuju se u pilotski dnevnik ili ekvivalentan zapisnik i potpisuju ih instruktor ili ispitivač, prema potrebi.’;

(13) u tački FCL.055, tačka (a) zamenjuje se sledećom:

(a) Nosioci pilotske dozvole postupaju kao piloti vazduhoplova samo ako imaju važećo i odgovarajućo ovlašćenje za klasu ili tip, osim ako se ne primenjuje bilo šta od sledećeg:

(1) koriste privilegije LAPL-a ili GPL-a;

(2) polažu praktične ispite ili provere stručnosti za obnavljanje ovlašćenja za klasu ili tip;

(3) dobijaju letačka uputstva (instrukcije);

(4) poseduju ovlašćenje za ispitni let izdato u skladu sa tačkom FCL.820.’;

(14) tačka FCL.025 se izmenjuje na sledeći način:

(a) tačka (b) se izmenjuje na sledeći način:

(1) tačka (2) se zamenjuje sledećim:

(2) završili kurs obuke u DTO-u ili u ATO-u. Kurs se završava u roku od 6 meseci i obuhvata:

(i) 5 sati teorijske nastave;

(ii) 10 sati vremena obuke za helikopter sa dva instrumenta; i

(iii) 5 sati letenja noću, uključujući najmanje 3 sata dvostruke obuke, uključujući najmanje 1 sat navigacije preko zemlje i 5 solo noćnih krugova. Svako krug sadrži poletanje i sletanje.

Aplikantu koji ima ili je imao IR u avionu ili TMG priznaje se 5 sati za zahtev iz tačke (2)(ii) gore.’;

(2) tačka (3) se briše;

(b) dodaje se sledeća nova tačka (c):

(c) Žiroplane. Ako će se privilegije GPL-a koristiti u VFR uslovima noću, aplikanti moraju imati:

(1) završeno najmanje 50 sati vremena leta kao pilot u žiroplanovima nakon izdavanja licence, uključujući najmanje 20 sati kao PIC na žiroplanovima i 20 sati leta preko zemlje;

(2) završeno kurs obuke u DTO-u ili u ATO-u. Kurs se završava u roku od 6 meseci i obuhvata:

(i) 5 sati obuke teorijskog znanja;

(ii) 3 sata vremena obuke za žiroplan sa dva instrumenta; i

(iii) 5 sati letenja noću, uključujući najmanje 3 sata dvostruke obuke, uključujući najmanje 1 sat navigacije preko zemlje i pet solo noćnih krugova; svak krug uključuje poletanje i sletanje.

Aplikantu koji ima ili je imao ovlašćenje za instrumentalno letenje u avionu ili helikopteru priznaje se 2 sata za zahtev iz tačke (2)(ii) gore. Aplikant koji ima ovlašćenje za noćno letenje u avionu, helikopteru ili TMG-u dobija pun kredit za element naveden u tački (2)(i).’;

(15) u tački FCL.905.FI, tačka (a) se zamenjuje sledećim: 

(a) a PPL, LAPL i GPL u odgovarajućoj kategoriji vazduhoplova;’;

(16) u tački FCL.910.FI(c), dodaje se sledeća nova tačka (4):

‘(4) za FI(G):

(i) 100 sati letačke obuke na žiroplanovima i, pored toga, nadgledao je najmanje 25 solo (samostalnih) letova;

(ii) u slučaju FI(G) koji takođe ima FI(A) ili FI(H) sertifikat i poštuje tačke (1) ili (2), po potrebi, 25 sati letačke obuke na žiroplanovima i, pored toga, nadgledao je najmanje 10 solo (samostalnih) letova učenika.’;

(17) tačka FCL.915.FI se izmenjuje na sledeći način:

(a) uvodna fraza tačke (a) se zamenjuje sledećim:

(a) u slučaju FI(A), FI(H) i FI(G):’;

(b) ubacuje se sledeća nova tačka (ca):

“(ca) pored toga, za FI(G), imati završeno najmanje 150 sati vremena leta na žiroplanovima, od čega najmanje 100 sati kao PIC.’;

(18) tačka FCL.930.FI se izmenjuje na sledeći način:

(a) u tački (b)(3), tačka (i) se zamenjuje sledećim: 

(i) u slučaju FI(A), (H) i (G), najmanje 30 sati letačke obuke, od čega 25 sati mora biti obuka dualnog leta, od čega se 5 sati može obavljati na FFS, FNPT I ili II, ili FTD 2/3;’;

(b) tačka (b)(4) se briše;

(c) tačka (c) se zamenjuje sledećim:

‘(c) Aplikantima za FI sertifikat u drugoj kategoriji vazduhoplova koji imaju ili su imali FI(A), (H), (As) ili (G) priznaje se 55 sati za zahtev iz tačke (b)(2).’;

(d) dodaju se sledeće nove tačke (d) i (e):

‘(d) Kandidatima za FI(G) sertifikat koji poseduju ili su posedovali FI(A), (H) ili (As) sertifikat priznaje se 15 sati za zahtev iz tačke (b)(3) (i), od čega se najviše 10 sati priznaje za vreme dualne obuke (nastave).

‘(e) Aplikanti za sertifikat FI koji poseduju ili su posedovali bilo koji drugi sertifikat instruktora izdat u skladu sa ovim Prilogom smatraće se da ispunjavaju zahteve iz tačke (b)(1).’;

(19) tačka FCL.940.FI se izmenjuje na sledeći način:

(a) u tački (1)(i), dodaje se sledeća nova tačka (C):

‘(C) u slučaju FI(G), najmanje 50 sati letačke obuke na žiroplanovima kao FI ili kao ispitivači;’;

(b) tačka (2) se zamenjuje sledećim:

‘(2) Za najmanje svaku alternativnu revalidaciju, u slučaju FI(A), FI(H) ili FI(G), ili svaku treću revalidaciju, u slučaju FI(As), nosioci odgovarajućeg FI sertifikata prolaze procenu kompetentnosti u skladu sa tačkom FCL.935.’;

(20) u tački FCL.1005.FE, dodaje se sledeća nova tačka (d):

‘(d) FE(G). Privilegije FE za žiroplane su sprovođenje testovi veština i provera stručnosti za GPL i za povezane privilegije za klase i tipove žiroplana, pod uslovom da FE ima završeno najmanje 500 sati vremena leta kao pilot na žiroplanovima, uključujući najmanje 100 sati letačke obuke, od čega do 40 sati može biti letačka obuka koja se sprovodi kao FI(A) ili FI(H).’;

(21) u tački FCL.1005.FIE, tačka (c) se zamenjuje sledećim:

‘(c) Fie(As) i Fie(G). Privilegije FIE na vazdušnim brodovima i žiroplanima su da sprovodi procene kompetentnosti za izdavanje, produženje validacije ili obnovu instruktorskih dozvola u odgovarajućoj kategoriji vazduhoplova, pod uslovom da se poseduje relevantni sertifikat instruktora.’;

(22) u tački FCL.1010.FIE, dodaje se sledeća nova tačka (d):

‘(d) FIE(G). Aplikanti za sertifikat FIE za žiroplane:

(1) poseduju sertifikat instruktora FI(G);

(2) imaju zavrseno 1 000 sati vremena leta kao pilot na ziroplanovima; i

(3) imaju završeno najmanje 100 sati vremena leta upućujući aplikante za sertifikat FI(G). U slučaju aplikanata koji imaju sertifikat Fie(A) ili Fie(H), ovaj zahtev se smanjuje na 50 sati.’;

(23) u Dodatku 1 tačka 1 Odeljka A se izmenjuje na sledeći način:

(a) naslov tačke 1. zamenjuje se sledećim:

‘1. LAPL, PPL i GPL’;

(b) dodaje se sledeća nova tačka 1.5:

‘1.5. Za izdavanje GPL-a, imaocu (nosiocu) pilotske dozvole za avione ili helikoptere u skladu sa ovom Uredbom u potpunosti se priznaju zahtevi za obuku teorijskog znanja i polaganje ispita iz sledećih predmeta:

(f) Vazdušno pravo i procedure ATC-a,
(g) Ljudske performanse,
(h) Meteorologjia,
(i) Komunikacije,
(j) Navigacija.’.





PRILOG II


U Prilogu IV (Deo-MED) Uredbe (ACV-a) br. 05/2015, u tački MED.A.030 (c), tačka (2) se izmenjuje na sledeći način:

‘(2) licenca privatnog pilota (PPL) ili licenca pilota žiroplana (GPL), pilot mora imati najmanje važeće lekarsko uverenje klase 2;’.



PRILOG III


U Prilogu VI (Deo-ARA) Uredbe (ACV-a) br. 05/2015, u Dodatku I, šablon koji sledi u stavu (c) izmenjuje se na sledeći način:

(a) fraza ‘Ova licenca je u skladu sa standardima ICAO-a, osim za privilegije LAPL i BIR ili kada je praćena lekarskim uverenjem LAPL.’ zamenjuje se sledećim:

‘Ova licenca je u skladu sa standardima ICAO-a, osim za privilegije LAPL, GPL i BIR, ili kada je praćena lekarskim uverenjem LAPL.’;

(b) fraza ‘EASA obrazac 141 Izdanje 2’ zamenjuje se sledećom:

‘EASA Obrazac 141 Izdanje 3’.



PRILOG IV


U Prilogu VIII (Deo-DTO) Uredbe (ACV-a) br. 05/2015, u tački DTO.GEN.110 (a), ubacuje se sledeća nova tačka (5):

‘(5) za žiroplane:

(a) obuka teorijskog znanja za GPL;
(b) obuka za letenje za GPL;
(c) obuka za privilegije za klase i tipove jednopilotnih žiroplana;
(d) obuku za noćno ocenjivanje.’’
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